
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 370 del 29/10/2020

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione Rendiconto Finanziario di Gestione, Bilancio Economico Patrimoniali e relativi
schemi allegati. Esercizio 2019.

Allegati N° 5
- (parte entrata.pdf)
- (parte spesa.pdf)
- (allegato a risultato.pdf)
- (PARERE_finanziario_2.pdf)
- (RELAZIONE SULLA GEST.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Leonardo Calabretta

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine all'impegno assunto ai sensi dell'art. 5, punto
5.1 dell'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011.

Il Dirigente del Servizio Contabilità
Gestione del Bilancio

Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO :

- che con decreto 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c.3 della Costituzione;

-  che  ai  sensi  dell’art.  3  del  sopra  citato  d.lgs.  118/2011,  corretto  e  integrato  dal  d.lgs.126/2014,
le amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza
finanziaria;

- il DLgs. n. 118/2011, in particolare l’art. 3, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche di cui all'art.
2, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato 1 ed ai seguenti principi
contabili applicati:

a) della programmazione (allegato n. 4/1);

b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2);

c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3);

d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4)”;

- che con Delibera n. 322 del 30/07/2019  è stato approvato il Rendiconto Finanziario di Gestione esercizio
2018;

- che con Delibere del Direttore Generale n. 17 del 16/01/2020 i “Approvazione Bilancio Previsionale Triennale
2020/2022” e n. 70 del 19/02/2020 recante oggetto “Approvazione Bilancio Previsionale Triennale 2020/2022-
Rettifica contabile ex artt. 1 c. 897 Legge 145 del 2018 e 42 c. 9 D.Lgs 118 del 2011”. è stato approvato il
Bilancio preventivo 2020/22;

-che con Deliberazione n. 48 del 14 luglio 2020 il Consiglio Regionale della Calabria ha approvato il Bilancio di
Previsione ARPACAL per il triennio 2020-2022;

-che con Delibera n. N. 145 del 31/03/2020 e Delibera N. 164 del 14/04/2020 è stata riconciliata la cassa
dell'Ente con la tesoreria Agenziale;

- che con Delibera del Direttore Generale n.321 del 30/07/2019 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario
dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 e la reimputazione e determinazione del FPV a modifica del Bilancio
preventivo 2020/22.

 

RILEVATO:

- che la redazione e l’analisi del conto consuntivo esercizio 2019 è avvenuta in conformità alla sopra citata
normativa in applicazione del modello di bilancio “armonizzato” di cui al decreto legislativo 118/2011 e utilizzati
gli schemi previsti dall'art. 11 c. 1 lettera b del predetto D.Lgs;

- che è stata effettuata la propedeutica ricognizione dei residui attivi e passivi tramite il riaccertamento
ordinario e la quantificazione e appostamento del FPV ;

- che l'allegato 10 sopracitato relativo al rendiconto della gestione comprende i seguenti schemi: conto del
bilancio e i relativi reipiloghi, prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo
stato patrimoniale e il conto economico.

RICHIAMATI in particolare i provvedimenti propedeutici sopra citati i tramite i quali  sussistono le condizioni di
fatto e di diritto per procedere all’approvazione del conto consuntivo dell'Ente esercizio 2019;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

ATTESO che:

- sono state effettuate tutte le scritture economico/patrimoniali relative all'assestamento/integrazione del
bilancio 2019;

- si sono concluse le procedure di controllo ed elaborazione delle stampe da parte dell’assistenza tecnica CED
della Regione Calabria e che pertanto si  è procededuto alla redazione del  bilancio d’esercizio economico
patrimoniale, costituito ddallo stato patrimoniale, dal conto economico;

- l’art. 3 del citato D.Lgs. 118/11, recante “Principi contabili generali e applicati”, al comma 3 prevede che, nelle
more dell’applicazione delle disposizioni in materia di bilancio consolidato, “gli enti strumentali
delle amministrazioni di cui all'art. 2, comma 1, che adottano la contabilità economico-patrimoniale
conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi del codice
civile”;

- conseguentemente, gli schemi di bilancio applicati dall’Agenzia per il bilancio consuntivo 2019, vista la nuova
disciplina in merito, sono stati applicate le disposizioni del codice civile;

RITENUTO di adottare il Bilancio Consuntivo esercizio 2019 con i suoi relativi allegati facenti parte sostanziale
del presente atto composti da: conto del bilancio e i relativi reipiloghi, prospetti riguardanti il quadro generale
riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;

VISTA

la Legge Regionale 08 agosto 1999, n. 20 istitutiva dell’Agenzia come successivamente integrata e modificata
dalle LL.RR. 28 agosto 2000 n. 14, 2 maggio 2001 n. 7, 11 agosto 2010 n. 22 e 16 maggio 2013 n. 24,
relativamente anche alla disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti dell’Agenzia;

il D.G.R. n. 229 del 06/06/2019 con il quale è stato individuato il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per
la Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);

il D.P.G.R. n. 75 del 07/06/2019 di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL) nella persona del Dr. Domenico Pappaterra;

la Deliberazione n. 305 del 04/07/2019 di presa d'atto sia del D.G.R. n. 229 del 06/06/2019 che del D.P.G.R. n.
75 del 07/06/2019, di nomina del Dr. Domenico Pappaterra a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);

l'allegato parere del Revisore unico dell'Ente;

  

DELIBERA

per quanto espresso in premessa;

di approvare il Bilancio consuntivo agenziale per l'esercizio 2019 con i suoi schemi previsti dall'allegato 10 del
D.lgs. 118/2011:

di dare atto che a seguito delle rideterminazioni effettuate in sede di riaccertamento ordinario, le risultanze
contabili totali e finali dei residui attivi e passivi sono di seguito così riepilogate:

- Residui Attivi al 31.12.2019: euro 4.207.846,63;

- Residui passivi al 31.12.2019: euro 9.363.062,42;

- FPV  al 31.11.2019: euro 5.659.557,99 (di cui euro 645.520,08 per spese correnti e euro 5.014.037,91 spese in
conto capitale);

di dare atto che al 31 dicembre 2019 il fondo di cassa finale presso il Tesoriere – Banca Carime S.p.A. – chiude

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

con un saldo di euro 16.826.149,24;

di  dare atto  che  il  Risultato  di  Amministrazione disponibile  determinatosi  ammonta  ad  €  1.717.064,92 
assestato ai residui rideterminati al 31.12.2019 e così per come dettagliato in tabella:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 € 16.301.994,15 +
Riscossioni al 31/12/2019 € 22.961.698,57+
Pagamenti l 31/12/2019 €.22.437.543,48 -
Cassa al 31/12/2019 €16.826.149,24 =
Totale residui Attivi rideterminati  al 31.12.2019 € 4.207.846,63 +
Totale residui Passivi rideterminati al 31.12.2019 € 9.363.062,41-
Fondo Pluriennale Vincolato 5.659.557,99 -
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità: 1.520.672,89 -
Accantonamento residui perenti: 146.872,29 -
Altri accantonamenti: 1.783.165,07-
Vincoli derivanti da trasferimenti: 533.842,30 -
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente: 309.758,00 -
Risultato di Amministrazione disponibilie al 31/12/2019 1.717.064,92=

di dare atto

-che la quota inserita nella voce "altri accantonamenti" riguarda i debiti pregressi relativi al personale dell
l'Ente che erogherà nel corso dell'Esercizio previa Variazione al Bilancio Previsionale 2020/22 dal relativo fondo
di accantonamento;

-che  la  quota  determinatasi  a  seguito  delle  rimodulazioni  algebriche  esposte  nell’allegato  a)  "Prospetto
Dimostrativo del Risultato di Amministrazione", al  netto della parte accantonata e in vincolo ammonta ad
euro1.717.064,92, che sarà, in relazione alle scelte della “governance aziendale”, previa Variazione al Bilancio
Previsionale 2020/22 eventualmente riallocata per la copertura di una serie di spese gestionali - strategiche
nell’ambito del bilancio di esercizio 2020;

-che si è provveduto inoltre al ricalcolo del FCDE, alla luce del riaccertamento ordinario 2019, le cui risultanze
rappresentate nella apposita tabella pertinente ammonta ad €1.520.672,89;

- di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati al Comitato Regionale d’indirizzo
per l’acquisizione dei necessari pareri di rispettiva competenza;

-di trasmettere la presente delibera ed i relativi atti allegati, nonché il relativo parere del Revisore Unico dei
Conti e del Comitato Regionale d’indirizzo, al Dipartimento Ambiente e Territorio e al Dipartimento Bilancio
della Regione Calabria per le attività di  competenza;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in materia . 

- di pubblicare la presente secondo le modalità legislative vigenti; 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

16.301.994,15

(+) 1.003.278,94 21.958.419,63 22.961.698,57
(-) 4.736.134,30 17.701.409,18 22.437.543,48

(=) 16.826.149,24

(=) 16.826.149,24

(+) 2.253.084,37 1.954.762,26 4.207.846,63
0,00

(-) 3.263.569,19 6.099.493,22 9.363.062,41

1.783.165,07
3.450.710,25

0,00
533.842,30

0,00
309.758,00

0,00
843.600,30

0,00

1.717.064,92

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

FONDO CASSA AL 1° GENNAIO

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI
DI CUI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI DI TRIBUTI EFFETTUATI SULLA BASE DELLA 
RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 645.520,08
(1)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 5.014.037,91
(1)
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 (A) (=) 6.011.375,47
(2)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:
Parte accantonata 
(3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 1.520.672,89
(4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 146.872,29
(5)
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli

Totale parte vincolata (C)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
(6)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)



1

Revisore Unico dei Conti
_____________________________________________________________

PARERE

AL RENDICONTO FINANZIARIO DI GESTIONE, BILANCIO ECONOMICO

PATRIMONIALE E RELATIVI SCHEMI ALLEGATI ESERCIZIO 2019

Prot.37638 del 28/10/2020



2

L’anno 2020, il giorno 27 del mese di ottobre, presso la Sede Centrale dell’Arpacal, è presente il Revisore

Unico dei Conti Dott. Pasqualino Saragò, giusta Delibera di nomina del Direttore Generale n. 297 del 17

giugno 2015, con la quale, quest’ultimo, prende atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 52

del 12 maggio.

P R E M E S S O

• che ha ricevuto la bozza di delibera relativa all’approvazione dello schema del rendiconto finanziario

relativo all’esercizio 2019 completo degli allegati obbligatori necessari per l’espressione del parere;

• che il Direttore Generale ha chiesto al Revisore Unico, in base alle attribuzioni dell’Art. 12 della L.R.

n.20/1999, il rilascio del parere sul precitato documento;

• che, con del delibera del Direttore Generale n. 17 del 16/01/2020 si è proceduto all’approvazione

del Bilancio Previsionale triennale 2020/2022;

• che, con deliberazione del Direttore Generale n.70 del 19/02/2020, si è proceduto ala rettifica

contabile ex artt. 1 c. 897 L. 145/2018 e 42 c. 9 D.Lgs 118/2011 del Bilancio Preventivo 2020/2022;

• che, con deliberazione n. 48 del 14 luglio 2020, il Consiglio Regionale della Calabria ha approvato il

bilancio di previsione ARPACAL triennio 2020-2022;

• che, con Delibera n. N. 145 del 31/03/2020 e Delibera n. 164 del 14/04/2020 è stata riconciliata la

cassa dell'Ente con la tesoreria Agenziale;

• che, con Delibera del Direttore Generale n.321 del 30/07/2019 è stato approvato il Riaccertamento

Ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 e la reimputazione e determinazione del FPV a

modifica del Bilancio preventivo 2020/22;

• che è stata effettuata la propedeutica ricognizione dei residui attivi e passivi tramite il

riaccertamento ordinario e la quantificazione e appostamento del FPV ;

• - che l'allegato 10 relativo al rendiconto della gestione comprende i seguenti schemi: conto del

bilancio e i relativi reipiloghi, prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli

equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;

VISTI:

• la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione

dell'Ambiente della Calabria A.R.PACAL. (BUR n. 79 del 3 agosto 1999);

• il Regolamento di Organizzazione dell' ARPACAL, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.

504 del 30 dicembre 2013;

• le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;



3

• l’art. 3 del citato D.Lgs. 118/11, recante “Principi contabili generali e applicati”, al comma 3 prevede

che, nelle more dell’applicazione delle disposizioni in materia di bilancio consolidato, “gli enti

strumentali delle amministrazioni di cui all'art. 2, comma 1, che adottano la contabilità economico-

patrimoniale conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e

ai principi del codice civile”;

• conseguentemente, gli schemi di bilancio applicati dall’Agenzia per il bilancio consuntivo 2019,

vista la nuova disciplina in merito, sono stati applicate le disposizioni del codice civile;

CONSIDERATO CHE:

• la Legge Regionale n. 20 del 3/8/99, all’art. 12, comma 3, prevede che il Revisore Unico “…esercita

la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria dell’Ente ……”;

LETTO l'art. 57 della LR. n. 8 del 2002;

Dà atto

- che, a seguito delle rideterminazioni effettuate in sede di riaccertamento ordinario, le risultanze

contabili totali e finali dei residui attivi e passivi sono di seguito così riepilogate:

Residui Attivi al 31.12.2019: euro 4.207.846,63;

Residui passivi al 31.12.2019: euro 9.363.062,42;

FPV al 31.11.2019: euro 5.659.557,99 (di cui euro 645.520,08 per spese correnti ed euro

5.014.037,91 spese in conto capitale);

- che, al 31 dicembre 2019 il fondo di cassa finale presso il Tesoriere – Banca Carime S.p.A. – chiude

con un saldo di euro 16.301.994,15;

- che, il Risultato di Amministrazione disponibile determinatosi ammonta ad € 1.717.064,92 assestato ai

residui rideterminati al 31.12.2019 e così per come dettagliato in tabella:

� Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 € 16.301.994,15 +

� Riscossioni al 31/12/2019 € 22.961.698,57+

� Pagamenti l 31/12/2019 € 22.437.543,48 -

� Cassa al 31/12/2019 € 16.826.149,24. =

� Totale residui Attivi rideterminati al 31.12.2019 € 4.207.846,63 +

� Totale residui Passivi rideterminati al 31.12.2019 € 9.363.062,41-

� Fondo Pluriennale Vincolato € 5.659.557,99 -

� Fondo Crediti Dubbia Esigibilità: € 1.520.672,89-

� Accantonamento residui perenti: € 146.872,29-

� Altri accantonamenti: € 1.783.165,07-



4

� Vincoli derivanti da trasferimenti: € 533.842,30-

� Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente. € 309.758,00

� Risultato di Amministrazione disponibilie al 31/12/2019 € 1.717.064,92=

- che, la quota inserita nella voce "altri accantonamenti" riguarda i debiti pregressi relativi al personale

dell'Ente che erogherà nel corso dell'esercizio previa Variazione al Bilancio Previsionale 2020/22

prelevando dal relativo fondo di accantonamento;

- che, la quota determinatasi a seguito delle rimodulazioni algebriche esposte nell’allegato a) "Prospetto

Dimostrativo del Risultato di Amministrazione", al netto della parte accantonata e in vincolo,

ammonta ad euro1.717.064,92 sarà, in relazione alle scelte del “governance aziendale”, previa

Variazione al Bilancio Previsionale 2020/22, eventualmente riallocata per la copertura di una serie di

spese gestionali - strategiche nell’ambito del bilancio di esercizio 2020;

- che si è provveduto, inoltre, al ricalcolo del FCDE, alla luce del riaccertamento ordinario,nell’ambito

del rendiconto 2019 le cui risultanze rappresentate nella allegata tabella pertinente ammontano ad €

1.520.672,89;

sulla base di quanto precedentemente esposto si esprime parere favorevole in relazione

all’approvazione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 dell’ARPACAL e relativi allegati.

Il Revisore Unico



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 
(RS)

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 
(RR)

RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)
(3)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 
PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI COMPETENZA =A-
CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=A-RC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR
+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA =TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) CP 97.674,48

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) CP 87.272,79

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2) CP 8.409.221,44

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche RS 1.379.960,29 RR 829.982,99 R -228.161,38 EP 321.815,92

CP 18.387.638,32 RC 16.419.023,72 A 17.927.086,21 CP -460.552,11 EC 1.508.062,49

CS 19.767.598,61 TR 17.249.006,71 CS -2.518.591,90 TR 1.829.878,41

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo RS 3.199,15 RR 0,00 R 0,00 EP 3.199,15

CP 136.137,07 RC 0,00 A 0,00 CP -136.137,07 EC 0,00

CS 139.336,22 TR 0,00 CS -139.336,22 TR 3.199,15
 

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti RS 1.383.159,44 RR 829.982,99 R -228.161,38  EP 325.015,07

CP 18.523.775,39 RC 16.419.023,72 A 17.927.086,21 CP -596.689,18 EC 1.508.062,49

CS 19.906.934,83 TR 17.249.006,71 CS -2.657.928,12  TR 1.833.077,56
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni RS 2.994.035,48 RR 89.617,94 R -1.322.998,08 EP 1.581.419,46

CP 1.931.308,09 RC 1.119.733,99 A 1.189.086,52 CP -742.221,57 EC 69.352,53

CS 4.925.343,57 TR 1.209.351,93 CS -3.715.991,64 TR 1.650.771,99

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi RS 9.961,42 RR 5.385,41 R -4.576,01 EP 0,00

CP 25.000,00 RC 0,00 A 0,00 CP -25.000,00 EC 0,00

CS 34.961,42 TR 5.385,41 CS -29.576,01 TR 0,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti RS 271.153,12 RR 69.423,73 R -185.085,42 EP 16.643,97

CP 1.602.709,71 RC 571.037,62 A 800.774,28 CP -801.935,43 EC 229.736,66

CS 1.873.862,83 TR 640.461,35 CS -1.233.401,48 TR 246.380,63
 

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie RS 3.275.150,02 RR 164.427,08 R -1.512.659,51  EP 1.598.063,43

CP 3.559.017,80 RC 1.690.771,61 A 1.989.860,80 CP -1.569.157,00 EC 299.089,19

CS 6.834.167,82 TR 1.855.198,69 CS -4.978.969,13  TR 1.897.152,62
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti RS 21.586,53 RR 0,00 R -21.586,53 EP 0,00

CP 13.335,00 RC 0,00 A 3.476,63 CP -9.858,37 EC 3.476,63

CS 34.921,53 TR 0,00 CS -34.921,53 TR 3.476,63

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 1.677.145,39 RC 0,00 A 0,00 CP -1.677.145,39 EC 0,00

CS 1.677.145,39 TR 0,00 CS -1.677.145,39 TR 0,00
 

40000 TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale RS 21.586,53 RR 0,00 R -21.586,53  EP 0,00

CP 1.690.480,39 RC 0,00 A 3.476,63 CP -1.687.003,76 EC 3.476,63

CS 1.712.066,92 TR 0,00 CS -1.712.066,92  TR 3.476,63



TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 
(RS)

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 
(RR)

RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)
(3)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 
PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI COMPETENZA =A-
CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=A-RC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR
+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA =TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro RS 454.718,41 RR 8.868,87 R -115.843,67 EP 330.005,87

CP 7.310.000,00 RC 3.848.624,30 A 3.992.758,25 CP -3.317.241,75 EC 144.133,95

CS 7.764.718,41 TR 3.857.493,17 CS -3.907.225,24 TR 474.139,82

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi RS 39.893,88 RR 0,00 R -39.893,88 EP 0,00

CP 45.000,00 RC 0,00 A 0,00 CP -45.000,00 EC 0,00

CS 84.893,88 TR 0,00 CS -84.893,88 TR 0,00
 

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro RS 494.612,29 RR 8.868,87 R -155.737,55  EP 330.005,87

CP 7.355.000,00 RC 3.848.624,30 A 3.992.758,25 CP -3.362.241,75 EC 144.133,95

CS 7.849.612,29 TR 3.857.493,17 CS -3.992.119,12  TR 474.139,82
 

TOTALE TITOLI RS 5.174.508,28 RR 1.003.278,94 R -1.918.144,97  EP 2.253.084,37

CP 31.128.273,58 RC 21.958.419,63 A 23.913.181,89 CP -7.215.091,69 EC 1.954.762,26

CS 36.302.781,86 TR 22.961.698,57 CS -13.341.083,29  TR 4.207.846,63

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 5.174.508,28 RR 1.003.278,94 R -1.918.144,97  EP 2.253.084,37

CP 39.722.442,29 RC 21.958.419,63 A 23.913.181,89 CP -7.215.091,69 EC 1.954.762,26

CS 36.302.781,86 TR 22.961.698,57 CS -13.341.083,29  TR 4.207.846,63

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
(2) Per 'Utilizzo avanzo di amministrazione' si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio
(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce

comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il
rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 
(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) RIACCERTAMENTO RESIDUI 
(R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI (TP=PR
+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (4) CP 0,00
 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti RS 38.997,68 PR 0,00 R -13.696,51 EP 25.301,17

CP 119.801,14 PC 51.113,89 I 83.615,37 ECP 36.185,77 EC 32.501,48

CS 158.798,82 TP 51.113,89 FPV 0,00 TR 57.802,65

TOTALE PROGRAMMA 
01

Organi istituzionali RS 38.997,68 PR 0,00 R -13.696,51  EP 25.301,17

CP 119.801,14 PC 51.113,89 I 83.615,37 ECP 36.185,77 EC 32.501,48

CS 158.798,82 TP 51.113,89 FPV 0,00  TR 57.802,65

0102 PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti RS 34.091,63 PR 22.811,38 R -4.170,26 EP 7.109,99

CP 47.000,00 PC 3.876,65 I 29.152,89 ECP 17.847,11 EC 25.276,24

CS 81.091,63 TP 26.688,03 FPV 0,00 TR 32.386,23

TOTALE PROGRAMMA 
02

Segreteria generale RS 34.091,63 PR 22.811,38 R -4.170,26  EP 7.109,99

CP 47.000,00 PC 3.876,65 I 29.152,89 ECP 17.847,11 EC 25.276,24

CS 81.091,63 TP 26.688,03 FPV 0,00  TR 32.386,23

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti RS 685.844,97 PR 277.550,39 R -156.529,17 EP 251.765,41

CP 1.150.916,94 PC 438.650,55 I 767.738,54 ECP 362.530,40 EC 329.087,99

CS 1.836.761,91 TP 716.200,94 FPV 20.648,00 TR 580.853,40

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 9.802,32 PR 6.045,01 R -3.028,46 EP 728,85

CP 61.451,04 PC 16.804,02 I 33.100,42 ECP 28.350,62 EC 16.296,40

CS 71.253,36 TP 22.849,03 FPV 0,00 TR 17.025,25

TOTALE PROGRAMMA 
03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato RS 695.647,29 PR 283.595,40 R -159.557,63  EP 252.494,26

CP 1.212.367,98 PC 455.454,57 I 800.838,96 ECP 390.881,02 EC 345.384,39

CS 1.908.015,27 TP 739.049,97 FPV 20.648,00  TR 597.878,65

0104 PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 Spese correnti RS 79.089,32 PR 15.015,41 R -7.141,72 EP 56.932,19

CP 170.837,50 PC 29.734,63 I 129.944,61 ECP 40.892,89 EC 100.209,98

CS 249.926,82 TP 44.750,04 FPV 0,00 TR 157.142,17

TOTALE PROGRAMMA 
04

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali RS 79.089,32 PR 15.015,41 R -7.141,72  EP 56.932,19

CP 170.837,50 PC 29.734,63 I 129.944,61 ECP 40.892,89 EC 100.209,98

CS 249.926,82 TP 44.750,04 FPV 0,00  TR 157.142,17

0105 PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti RS 384.936,77 PR 169.528,52 R -91.893,27 EP 123.514,98

CP 1.128.000,00 PC 139.506,75 I 660.663,74 ECP 217.336,26 EC 521.156,99

CS 1.512.936,77 TP 309.035,27 FPV 250.000,00 TR 644.671,97

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 49.227,81 PR 31.413,78 R -17.814,03 EP 0,00

CP 6.961.026,02 PC 31.443,99 I 63.700,10 ECP 1.908.454,92 EC 32.256,11

CS 7.010.253,83 TP 62.857,77 FPV 4.988.871,00 TR 32.256,11



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 
(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)
RIACCERTAMENTO RESIDUI 

(R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI (TP=PR
+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

TOTALE PROGRAMMA 
05

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali RS 434.164,58 PR 200.942,30 R -109.707,30  EP 123.514,98

CP 8.089.026,02 PC 170.950,74 I 724.363,84 ECP 2.125.791,18 EC 553.413,10

CS 8.523.190,60 TP 371.893,04 FPV 5.238.871,00  TR 676.928,08

0108 PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti RS 34.399,75 PR 2.068,59 R -20.170,76 EP 12.160,40

CP 549.997,50 PC 54.498,25 I 123.376,25 ECP 426.621,25 EC 68.878,00

CS 584.397,25 TP 56.566,84 FPV 0,00 TR 81.038,40

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 75.819,00 PR 57.389,15 R -14.785,71 EP 3.644,14

CP 239.000,00 PC 268,40 I 40.268,40 ECP 198.731,60 EC 40.000,00

CS 354.819,00 TP 57.657,55 FPV 0,00 TR 43.644,14

TOTALE PROGRAMMA 
08

Statistica e sistemi informativi RS 110.218,75 PR 59.457,74 R -34.956,47  EP 15.804,54

CP 788.997,50 PC 54.766,65 I 163.644,65 ECP 625.352,85 EC 108.878,00

CS 939.216,25 TP 114.224,39 FPV 0,00  TR 124.682,54

0110 PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti RS 2.141.749,21 PR 1.982.235,81 R -11.171,11 EP 148.342,29

CP 13.390.570,74 PC 11.701.843,61 I 12.373.296,50 ECP 1.010.274,24 EC 671.452,89

CS 15.532.319,95 TP 13.684.079,42 FPV 7.000,00 TR 819.795,18

TOTALE PROGRAMMA 
10

Risorse umane RS 2.141.749,21 PR 1.982.235,81 R -11.171,11  EP 148.342,29

CP 13.390.570,74 PC 11.701.843,61 I 12.373.296,50 ECP 1.010.274,24 EC 671.452,89

CS 15.532.319,95 TP 13.684.079,42 FPV 7.000,00  TR 819.795,18

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti RS 258.616,32 PR 112.044,01 R -13.227,26 EP 133.345,05

CP 1.115.068,79 PC 469.549,69 I 956.439,32 ECP 158.629,47 EC 486.889,63

CS 1.373.685,11 TP 581.593,70 FPV 0,00 TR 620.234,68

TOTALE PROGRAMMA 
11

Altri servizi generali RS 258.616,32 PR 112.044,01 R -13.227,26  EP 133.345,05

CP 1.115.068,79 PC 469.549,69 I 956.439,32 ECP 158.629,47 EC 486.889,63

CS 1.373.685,11 TP 581.593,70 FPV 0,00  TR 620.234,68
 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 3.792.574,78 PR 2.676.102,05 R -353.628,26  EP 762.844,47

CP 24.933.669,67 PC 12.937.290,43 I 15.261.296,14 ECP 4.405.854,53 EC 2.324.005,71

CS 28.766.244,45 TP 15.613.392,48 FPV 5.266.519,00  TR 3.086.850,18
 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 

0901 PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 1 Spese correnti RS 919.995,88 PR 298.192,93 R -96.744,90 EP 525.058,05

CP 1.986.261,97 PC 392.465,50 I 1.422.876,45 ECP 479.205,52 EC 1.030.410,95

CS 2.906.257,85 TP 690.658,43 FPV 84.180,00 TR 1.555.469,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 375.612,92 PR 162.559,77 R -53.476,14 EP 159.577,01

CP 127.059,26 PC 37.487,45 I 100.404,02 ECP 26.655,24 EC 62.916,57

CS 502.672,18 TP 200.047,22 FPV 0,00 TR 222.493,58

TOTALE PROGRAMMA 
01

Difesa del suolo RS 1.295.608,80 PR 460.752,70 R -150.221,04  EP 684.635,06

CP 2.113.321,23 PC 429.952,95 I 1.523.280,47 ECP 505.860,76 EC 1.093.327,52

CS 3.408.930,03 TP 890.705,65 FPV 84.180,00  TR 1.777.962,58

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti RS 562.128,85 PR 257.843,60 R -59.024,08 EP 245.261,17

CP 923.969,10 PC 57.629,31 I 367.332,95 ECP 435.214,55 EC 309.703,64

CS 1.486.097,95 TP 315.472,91 FPV 121.421,60 TR 554.964,81



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 
(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)
RIACCERTAMENTO RESIDUI 

(R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI (TP=PR
+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 188.240,22 PR 183.270,13 R -25,62 EP 4.944,47

CP 2.448.763,13 PC 910.207,69 I 2.131.458,38 ECP 292.137,84 EC 1.221.250,69

CS 2.637.003,35 TP 1.093.477,82 FPV 25.166,91 TR 1.226.195,16

TOTALE PROGRAMMA 
02

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale RS 750.369,07 PR 441.113,73 R -59.049,70  EP 250.205,64

CP 3.372.732,23 PC 967.837,00 I 2.498.791,33 ECP 727.352,39 EC 1.530.954,33

CS 4.123.101,30 TP 1.408.950,73 FPV 146.588,51  TR 1.781.159,97

0908 PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 Spese correnti RS 85.689,77 PR 37.575,70 R 0,00 EP 48.114,07

CP 435.310,19 PC 862,97 I 83.357,79 ECP 351.952,40 EC 82.494,82

CS 520.999,96 TP 38.438,67 FPV 0,00 TR 130.608,89

TOTALE PROGRAMMA 
08

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento RS 85.689,77 PR 37.575,70 R 0,00  EP 48.114,07

CP 435.310,19 PC 862,97 I 83.357,79 ECP 351.952,40 EC 82.494,82

CS 520.999,96 TP 38.438,67 FPV 0,00  TR 130.608,89

0909 PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 Spese correnti RS 275.766,93 PR 104.635,94 R -21.628,83 EP 149.502,16

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP -87.306,97 EC 0,00

CS 275.766,93 TP 104.635,94 FPV 87.306,97 TR 149.502,16

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 279.153,09 PR 270.518,51 R 0,00 EP 8.634,58

CP 87.306,97 PC 0,00 I 0,00 ECP 87.306,97 EC 0,00

CS 366.460,06 TP 270.518,51 FPV 0,00 TR 8.634,58

TOTALE PROGRAMMA 
09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente RS 554.920,02 PR 375.154,45 R -21.628,83  EP 158.136,74

CP 87.306,97 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 642.226,99 TP 375.154,45 FPV 87.306,97  TR 158.136,74
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente RS 2.686.587,66 PR 1.314.596,58 R -230.899,57  EP 1.141.091,51

CP 6.008.670,62 PC 1.398.652,92 I 4.105.429,59 ECP 1.585.165,55 EC 2.706.776,67

CS 8.695.258,28 TP 2.713.249,50 FPV 318.075,48  TR 3.847.868,18
 

MISSIONE 11 Soccorso civile

 

1101 PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

TITOLO 1 Spese correnti RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00 EP 727,12

CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 ECP 59.389,27 EC 91.952,66

CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51 TR 92.679,78

TOTALE PROGRAMMA 
01

Sistema di protezione civile RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00  EP 727,12

CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 ECP 59.389,27 EC 91.952,66

CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51  TR 92.679,78
 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00  EP 727,12

CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 ECP 59.389,27 EC 91.952,66

CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51  TR 92.679,78
 

MISSIONE 13 Tutela della salute

 

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 20.000,00 PC 0,00 I 13.054,00 ECP 6.946,00 EC 13.054,00

CS 20.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 13.054,00



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 
(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)
RIACCERTAMENTO RESIDUI 

(R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI (TP=PR
+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 15.000,00 PC 0,00 I 11.590,00 ECP 3.410,00 EC 11.590,00

CS 15.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 11.590,00

TOTALE PROGRAMMA 
07

Ulteriori spese in materia sanitaria RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 35.000,00 PC 0,00 I 24.644,00 ECP 10.356,00 EC 24.644,00

CS 35.000,00 TP 0,00 FPV 0,00  TR 24.644,00
 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 35.000,00 PC 0,00 I 24.644,00 ECP 10.356,00 EC 24.644,00

CS 35.000,00 TP 0,00 FPV 0,00  TR 24.644,00
 

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 

1801 PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 1 Spese correnti RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00 EP 220.722,45

CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 ECP 0,00 EC 312.693,03

CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00 TR 533.415,48

TOTALE PROGRAMMA 
01

Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00  EP 220.722,45

CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 ECP 0,00 EC 312.693,03

CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00  TR 533.415,48
 

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00  EP 220.722,45

CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 ECP 0,00 EC 312.693,03

CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00  TR 533.415,48
 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 7.354,42 PC 0,00 I 0,00 ECP 7.354,42 EC 0,00

CS 7.354,42 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 7.354,42 PC 0,00 I 0,00 ECP 7.354,42 EC 0,00

CS 7.354,42 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00

2002 PROGRAMMA 02 Fondo svalutazione crediti

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 365.015,34 PC 0,00 I 0,00 ECP 365.015,34 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Fondo svalutazione crediti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 365.015,34 PC 0,00 I 0,00 ECP 365.015,34 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 466.605,04 PC 0,00 I 0,00 ECP 466.605,04 EC 0,00

CS 466.605,04 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

Altri fondi RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 466.605,04 PC 0,00 I 0,00 ECP 466.605,04 EC 0,00

CS 466.605,04 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 
(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)
RIACCERTAMENTO RESIDUI 

(R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI (TP=PR
+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 838.974,80 PC 0,00 I 0,00 ECP 838.974,80 EC 0,00

CS 473.959,46 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00

 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57 EP 1.138.183,64

CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 ECP 3.362.241,75 EC 639.421,15

CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00 TR 1.777.604,79

TOTALE PROGRAMMA 
01

Servizi per conto terzi - Partite di giro RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57  EP 1.138.183,64

CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 ECP 3.362.241,75 EC 639.421,15

CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00  TR 1.777.604,79
 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57  EP 1.138.183,64

CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 ECP 3.362.241,75 EC 639.421,15

CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00  TR 1.777.604,79
 

TOTALE MISSIONI RS 8.773.121,89 PR 4.736.134,30 R -773.418,40  EP 3.263.569,19

CP 39.722.442,29 PC 17.701.409,18 I 23.800.902,40 ECP 10.261.981,90 EC 6.099.493,22

CS 48.170.548,84 TP 22.437.543,48 FPV 5.659.557,99  TR 9.363.062,41

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 8.773.121,89 PR 4.736.134,30 R -773.418,40  EP 3.263.569,19

CP 39.722.442,29 PC 17.701.409,18 I 23.800.902,40 ECP 10.261.981,90 EC 6.099.493,22

CS 48.170.548,84 TP 22.437.543,48 FPV 5.659.557,99  TR 9.363.062,41

 
(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento

dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato.
(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 2019  
(redatta ai sensi dell’art. 11 c. 6 del D.Lgs. n. 118/2011) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

La gestione contabile dell'Agenzia è disciplinata dall’articolo 36 del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che regolamenta i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi. 
 
I principali effetti sulla gestione finanziaria di tale disciplina e, in particolare, dal nuovo 
principio di competenza finanziaria potenziato, sono quelli in forza dei quali le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, ma con l’imputazione all’esercizio nel 
quale vengono a scadenza. Eventuali impegni assunti senza la relativa obbligazione al solo 
fine di assicurarsi la copertura finanziaria sulla attività che si sta effettuando sono da 
considerarsi come prenotazioni da eliminare a chiusura dell'esercizio finanziario. 
 
Gli Impegni relativi ad obbligazioni giuridicamente vincolanti, ma imputati negli anni 
successivi, sono coperti con il FPV che garantisce la copertura di spese imputate in altri 
esercizi, sempre per l'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria 
potenziato, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei 
finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. Il FPV riguarda prevalentemente le spese in 
conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura anche di spese correnti 
(punto 5.4 all.4/2), ad esempio – ma non esclusivamente – quelle impiegate a fronte di 
entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in 
cui è esigibile la corrispondente spesa. 
  
Le operazioni di chiusura del rendiconto sono state precedute da una rigorosa valutazione 
dei flussi finanziari e integrate, in casi particolari, anche da considerazioni di tipo 
economico. Sono state prese in considerazione le operazioni svolte nel periodo di 
riferimento cercando di evitare che i criteri di valutazione e di stima potessero portare a 
sottovalutazioni e sopravalutazioni delle singole poste (attendibilità). 
Il procedimento di accertamento delle entrate e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è 
concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione 
dei documenti contabili (correttezza). In linea di massima l’iscrizione della posta contabile 
nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che 
l’accertamento delle entrate è effettuato nell’anno in cui sorge l’obbligazione attiva con 
imputazione contabile all’esercizio in cui viene a scadere. Purtroppo l'Ente si trascina da 
tempo crediti a cui non è seguito un incasso, quindi nel riaccertamento ordinario dei residui 
è stata effettuata una attività minuziosa di individuazione tutti i crediti i quali non hanno più 
ragione di esistere e quelli ultradecennali per i quali esiste l'interruzione formale della 
prescrizione ma che sono stati eliminati dalla contabilità finanziaria per ragioni di 
opportunità e veridicità e inseriti nel fondo svalutazione crediti in contabilità economico 
patrimoniale. 
 
Il procedimento di attribuzione della spesa si è concretizzato, per quanto più possibile, nel 
rispetto formale e sostanziale dei principi che disciplinano la redazione dei documenti 
contabili (correttezza e competenza).  
 
Il riscontro sulle uscite, oggetto di impegno in conto competenza, ha comportato la verifica 
sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del debito, l’indicazione 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

della somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza dell’obbligazione e la 
specificazione del vincolo, attività puntualmente effettuata con le operazioni di 
riaccertamento.  
 
L'Ente nel corso dell' anno ha effettuato una variazione al Bilancio preventivo 2018/2020 per 
l'annualità 2019 ai sensi dell'Art. 51 D.Lgs. 118/2011, al fine di adeguare il documento 
contabile alla programmazione delle attività aziendali. In particolar modo dopo 
l'approvazione del rendiconto finanziario per l'anno 2018 una parte di avanzo disponibile è 
stata utilizzata per coperture di spese di investimento e cause pendenti dell'Ente. Le altre 
variazioni effettuate sono state coperte da nuove entrate assestate o da storni su 
appostamenti non utilizzati della stessa natura. Purtroppo la tardiva approvazione del 
Bilancio Previsionale 2019/2020 rispetto ai termini di legge ha limitato le attività dell'Ente 
alle sole operazioni consentite in gestione provvisoria. 
 
Prima della redazione del Bilancio Consuntivo, il Servizio Contabilità e Gestione del Bilancio 
ha effettuato correttamente le operazioni propedeutiche alla chiusura delle relative scritture: 

 completamento e chiusura della cassa tesorerie effettuando la chiusura di tutti i 
provvisori bancari nei termini stabiliti e la riconciliazione con i conti del tesoriere 
giuste delibere n. 145 del 31/03/2020 e n. 164 del 14/04/2020; 

 riaccertamento ordinario dei residui con la puntuale verifica delle ragioni di 
mantenimento dei residui e relativa propagazione delle scritture finanziarie ed 
economico patrimoniali giusta delibera n. 329 del 18/09/2020. 

 
PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO  

La spesa è articolata in missioni, programmi e titoli che sono ripartiti in macroaggregati e 
capitoli. L'Ente presenta, oltre agli schemi previsti dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 
anche schemi relativi all'attività gestionale di dettaglio per capitolo. 
Quanto alle Entrate, la classificazione è dettata dall’elencazione di titoli e tipologie ripartite 
in categorie e capitoli. Anche per le Entrate, l'Ente presenta, oltre agli schemi previsti 
dall'allegato 10 del  D.Lgs. 118/2011, anche schemi relativi all'attivià gestionale di dettaglio 
per capitolo. 
Inoltre, il rendiconto armonizzato affianca ai dati di competenza anche le previsioni ed i 
risultati per cassa. 
Infine nel rendiconto armonizzato è esplicitato l’importo del fondo pluriennale vincolato.  
 

ANALISI DELLE ENTRATE 
L’intera manovra di acquisizione delle risorse, posta in essere da questa amministrazione 
nel corso dell’anno 2019, è sintetizzata nell’analisi per titoli riportata nella tabella 
sottostante. Dalla sua lettura si comprende come i valori complessivi siano stati determinati 
e, di conseguenza, quali scelte l’amministrazione abbia posto in essere nell’anno di 
riferimento. 
In particolar modo si evince l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per la copertura di 
investimenti, così come disposto dalla delibera N° 532 del 17/12/2019 di variazione al 
bilancio 2018/2020 ai sensi dell'Art. 51 D.Lgs. 118/2011. 
La parte di avanzo libero utilizzato per la copertura di investimenti ammonta ad € 
5.492.709,51. 
Si riporta di seguito la tabella relativa ala gestione delle Entrate. 
 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 

 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2019 (RS) 

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI (RR) 

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3) 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI COMPETENZA (CP) 

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC) 

ACCERTAMENTI (A)(4) 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI CASSA (CS) 

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC) 

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA =TR-

CS(5) 
  

  FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) 

CP 97.674,48     

  FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE (1) 

CP 87.272,79     

  UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (2) 

CP 8.409.221,44     

  - di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 

CP 0,00     

  

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 

  

20101 TIPOLOGIA 101: 
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

RS 1.379.960,29 RR 829.982,99 R -228.161,38 

  CP 18.387.638,32 RC 16.419.023,72 A 17.927.086,21 

  CS 19.767.598,61 TR 17.249.006,71 CS -2.518.591,90 

20105 TIPOLOGIA 105: 
Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

RS 3.199,15 RR 0,00 R 0,00 

  CP 136.137,07 RC 0,00 A 0,00 

  CS 139.336,22 TR 0,00 CS -139.336,22 
  

20000 
TOTALE 
TITOLO 2 

Trasferimenti 
correnti 

RS 1.383.159,44 RR 829.982,99 R -228.161,38 

CP 18.523.775,39 RC 16.419.023,72 A 17.927.086,21 

CS 19.906.934,83 TR 17.249.006,71 CS -2.657.928,12 
  

TITOLO 3: Entrate extratributarie 

  

30100 TIPOLOGIA 100: 
Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni 

RS 2.994.035,48 RR 89.617,94 R -1.322.998,08 

  CP 1.931.308,09 RC 1.119.733,99 A 1.189.086,52 

  CS 4.925.343,57 TR 1.209.351,93 CS -3.715.991,64 

30300 TIPOLOGIA 300: 
Interessi attivi 

RS 9.961,42 RR 5.385,41 R -4.576,01 

  CP 25.000,00 RC 0,00 A 0,00 

  CS 34.961,42 TR 5.385,41 CS -29.576,01 

30500 TIPOLOGIA 500: 
Rimborsi e altre entrate 
correnti 

RS 271.153,12 RR 69.423,73 R -185.085,42 

  CP 1.602.709,71 RC 571.037,62 A 800.774,28 

  CS 1.873.862,83 TR 640.461,35 CS -1.233.401,48 
  



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

30000 
TOTALE 
TITOLO 3 

Entrate 
extratributarie 

RS 3.275.150,02 RR 164.427,08 R -1.512.659,51 

CP 3.559.017,80 RC 1.690.771,61 A 1.989.860,80 

CS 6.834.167,82 TR 1.855.198,69 CS -4.978.969,13 
  

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 

  

40200 TIPOLOGIA 200: 
Contributi agli 
investimenti 

RS 21.586,53 RR 0,00 R -21.586,53 

  CP 13.335,00 RC 0,00 A 3.476,63 

  CS 34.921,53 TR 0,00 CS -34.921,53 

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate 
da alienazione di beni 
materiali e immateriali 

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 

  CP 1.677.145,39 RC 0,00 A 0,00 

  CS 1.677.145,39 TR 0,00 CS -1.677.145,39 
  

40000 
TOTALE 
TITOLO 4 

Entrate in conto 
capitale 

RS 21.586,53 RR 0,00 R -21.586,53 

CP 1.690.480,39 RC 0,00 A 3.476,63 

CS 1.712.066,92 TR 0,00 CS -1.712.066,92 
  

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 

  

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate 
per partite di giro 

RS 454.718,41 RR 8.868,87 R -115.843,67 

  CP 7.310.000,00 RC 3.848.624,30 A 3.992.758,25 

  CS 7.764.718,41 TR 3.857.493,17 CS -3.907.225,24 

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate 
per conto terzi 

RS 39.893,88 RR 0,00 R -39.893,88 

  CP 45.000,00 RC 0,00 A 0,00 

  CS 84.893,88 TR 0,00 CS -84.893,88 
  

90000 
TOTALE 
TITOLO 9 

Entrate per conto 
terzi e partite di giro 

RS 494.612,29 RR 8.868,87 R -155.737,55 

CP 7.355.000,00 RC 3.848.624,30 A 3.992.758,25 

CS 7.849.612,29 TR 3.857.493,17 CS -3.992.119,12 
  

TOTALE TITOLI RS 5.174.508,28 RR 1.003.278,94 R -1.918.144,97 

   CP 31.128.273,58 RC 21.958.419,63 A 23.913.181,89 

   CS 36.302.781,86 TR 22.961.698,57 CS -13.341.083,29 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 5.174.508,28 RR 1.003.278,94 R -1.918.144,97 

   CP 39.722.442,29 RC 21.958.419,63 A 23.913.181,89 

    CS 36.302.781,86 TR 22.961.698,57 CS -13.341.083,29 

 
 
La prima classificazione delle entrate è quella che prevede la divisione in “titoli”, i quali 
richiamano la “natura” e “la fonte di provenienza” delle entrate. In particolare:  
 

 il “Titolo I” comprende le entrate aventi natura tributaria non facenti parte di quelle 
dell'Ente; 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

 il “Titolo II” vede iscritte le entrate provenienti da trasferimenti dello Stato, della 
Regione e altri enti, riguarda la parte più consistente delle entrate di cui 
15,000,000,00 sono la quota del Fondo sanitario trasferita dalla Regione Calabria, 
finalizzate alla gestione corrente e, cioè, ad assicurare l’ordinaria e giornaliera attività 
dell’ente;  

 il “Titolo III” sintetizza tutte le entrate di natura extratributaria, per la maggior parte 
costituite da proventi di natura patrimoniale propria o derivanti dall’erogazione dei 
servizi pubblici, il maggior importo si ha dalle attività che l'Ente esegue a pagamento 
di cui fattura la prestazione; 

 il “Titolo IV” comprende le entrate in conto capitale legate ad attività di 
ristrutturazione, che l'Ente aveva programmato senza portare a compimento. 

 il “Titolo IX” comprende le entrate derivanti da operazioni e/o servizi erogati per 
conto di terzi, split payment e trattenute su compensi e stipendi. 

 
ANALISI DELLE SPESE  

La parte Entrata, in precedenza esaminata, evidenzia come l’Ente, nel rispetto dei vincoli 
che disciplinano la materia, acquisisce risorse ordinarie e straordinarie da destinare al 
finanziamento della gestione corrente e degli investimenti. Nella parte seguente si intende 
procedere, con una logica descrittiva del tutto analoga a quella vista per le entrate ad una 
analisi delle spese. 
Per tale ragione l’esposizione proporrà, l’analisi globale degli aspetti contabili riguardanti la 
suddivisione delle spese così come disposto dal D.Lgs. 118/2011 in missioni, programmi e 
macroaggregati, utile al fine di comprendere la manovra complessiva di spesa posta in 
essere nell’anno 2019: 
 
 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2019 (RS) 

PAGAMENTI IN 
C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1) 

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 
C/COMPETENZA (PC) 

IMPEGNI (I)(2) 

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS) 

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC) 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3) 

  

  

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

  

0101 PROGRAMMA 01 
Organi istituzionali 

TITOLO 1 Spese correnti RS 38.997,68 PR 0,00 R -13.696,51 

  CP 119.801,14 PC 51.113,89 I 83.615,37 

  CS 158.798,82 TP 51.113,89 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Organi istituzionali RS 38.997,68 PR 0,00 R -13.696,51 

CP 119.801,14 PC 51.113,89 I 83.615,37 

CS 158.798,82 TP 51.113,89 FPV 0,00 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

0102 PROGRAMMA 02 
Segreteria generale 

TITOLO 1 Spese correnti RS 34.091,63 PR 22.811,38 R -4.170,26 

  CP 47.000,00 PC 3.876,65 I 29.152,89 

  CS 81.091,63 TP 26.688,03 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 02 Segreteria generale RS 34.091,63 PR 22.811,38 R -4.170,26 

CP 47.000,00 PC 3.876,65 I 29.152,89 

CS 81.091,63 TP 26.688,03 FPV 0,00 

0103 PROGRAMMA 03 
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

TITOLO 1 Spese correnti RS 685.844,97 PR 277.550,39 R -156.529,17 

  CP 1.162.895,78 PC 438.650,55 I 767.738,54 

  CS 1.849.179,95 TP 716.200,94 FPV 20.648,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 9.802,32 PR 6.045,01 R -3.028,46 

  CP 61.451,04 PC 16.804,02 I 33.100,42 

  CS 71.253,36 TP 22.849,03 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 03 Gestione 
economica, 
finanziaria, 
programmazione e 
provveditorato 

RS 695.647,29 PR 283.595,40 R -159.557,63 

CP 1.224.346,82 PC 455.454,57 I 800.838,96 

CS 1.920.433,31 TP 739.049,97 FPV 20.648,00 

0104 PROGRAMMA 04 
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

TITOLO 1 Spese correnti RS 79.089,32 PR 15.015,41 R -7.141,72 

  CP 266.048,51 PC 29.734,63 I 129.944,61 

  CS 350.397,63 TP 44.750,04 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 04 Gestione delle 
entrate tributarie e 
servizi fiscali 

RS 79.089,32 PR 15.015,41 R -7.141,72 

CP 266.048,51 PC 29.734,63 I 129.944,61 

CS 350.397,63 TP 44.750,04 FPV 0,00 

0105 PROGRAMMA 05 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

TITOLO 1 Spese correnti RS 384.936,77 PR 169.528,52 R -91.893,27 

  CP 1.184.786,90 PC 139.506,75 I 660.663,74 

  CS 1.588.453,69 TP 309.035,27 FPV 250.000,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 49.227,81 PR 31.413,78 R -17.814,03 

  CP 6.961.026,02 PC 31.443,99 I 63.700,10 

  CS 7.010.253,83 TP 62.857,77 FPV 4.988.871,00 

TOTALE PROGRAMMA 05 Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali 

RS 434.164,58 PR 200.942,30 R -109.707,30 

CP 8.145.812,92 PC 170.950,74 I 724.363,84 

CS 8.598.707,52 TP 371.893,04 FPV 5.238.871,00 

0108 PROGRAMMA 08 
Statistica e sistemi informativi 

TITOLO 1 Spese correnti RS 34.399,75 PR 2.068,59 R -20.170,76 

  CP 549.997,50 PC 54.498,25 I 123.376,25 

  CS 584.397,25 TP 56.566,84 FPV 0,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 75.819,00 PR 57.389,15 R -14.785,71 

  CP 279.000,00 PC 268,40 I 40.268,40 

  CS 354.819,00 TP 57.657,55 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi 
informativi 

RS 110.218,75 PR 59.457,74 R -34.956,47 

CP 828.997,50 PC 54.766,65 I 163.644,65 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

CS 939.216,25 TP 114.224,39 FPV 0,00 

0110 PROGRAMMA 10 
Risorse umane 

TITOLO 1 Spese correnti RS 2.141.749,21 PR 1.982.235,81 R -11.171,11 

  CP 13.390.570,74 PC 11.701.843,61 I 12.373.296,50 

  CS 15.532.319,95 TP 13.684.079,42 FPV 7.000,00 

TOTALE PROGRAMMA 10 Risorse umane RS 2.141.749,21 PR 1.982.235,81 R -11.171,11 

CP 13.390.570,74 PC 11.701.843,61 I 12.373.296,50 

CS 15.532.319,95 TP 13.684.079,42 FPV 7.000,00 

0111 PROGRAMMA 11 
Altri servizi generali 

TITOLO 1 Spese correnti RS 258.616,32 PR 112.044,01 R -13.227,26 

  CP 1.115.068,79 PC 469.549,69 I 956.439,32 

  CS 1.373.685,11 TP 581.593,70 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali RS 258.616,32 PR 112.044,01 R -13.227,26 

CP 1.115.068,79 PC 469.549,69 I 956.439,32 

CS 1.373.685,11 TP 581.593,70 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, 
generali e di 
gestione 

RS 3.792.574,78 PR 2.676.102,05 R -353.628,26 

CP 25.137.646,42 PC 12.937.290,43 I 15.261.296,14 

CS 28.954.650,22 TP 15.613.392,48 FPV 5.266.519,00 
  

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

  

0901 PROGRAMMA 01 
Difesa del suolo 

TITOLO 1 Spese correnti RS 919.995,88 PR 298.192,93 R -96.744,90 

  CP 2.179.047,61 PC 392.465,50 I 1.422.876,45 

  CS 3.109.846,51 TP 690.658,43 FPV 84.180,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 375.612,92 PR 162.559,77 R -53.476,14 

  CP 127.059,26 PC 37.487,45 I 100.404,02 

  CS 502.672,18 TP 200.047,22 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Difesa del suolo RS 1.295.608,80 PR 460.752,70 R -150.221,04 

CP 2.306.106,87 PC 429.952,95 I 1.523.280,47 

CS 3.612.518,69 TP 890.705,65 FPV 84.180,00 

0902 PROGRAMMA 02 
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 1 Spese correnti RS 562.128,85 PR 257.843,60 R -59.024,08 

  CP 923.969,10 PC 57.629,31 I 367.332,95 

  CS 1.486.097,95 TP 315.472,91 FPV 121.421,60 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 188.240,22 PR 183.270,13 R -25,62 

  CP 2.448.763,13 PC 910.207,69 I 2.131.458,38 

  CS 2.637.003,35 TP 1.093.477,82 FPV 25.166,91 

TOTALE PROGRAMMA 02 Tutela, 
valorizzazione e 
recupero 
ambientale 

RS 750.369,07 PR 441.113,73 R -59.049,70 

CP 3.372.732,23 PC 967.837,00 I 2.498.791,33 

CS 4.123.101,30 TP 1.408.950,73 FPV 146.588,51 

0908 PROGRAMMA 08 
Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

TITOLO 1 Spese correnti RS 85.689,77 PR 37.575,70 R 0,00 

  CP 435.310,19 PC 862,97 I 83.357,79 

  CS 520.999,96 TP 38.438,67 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e 
riduzione 
dell'inquinamento 

RS 85.689,77 PR 37.575,70 R 0,00 

CP 435.310,19 PC 862,97 I 83.357,79 

CS 520.999,96 TP 38.438,67 FPV 0,00 

0909 PROGRAMMA 09 
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 

TITOLO 1 Spese correnti RS 546.285,44 PR 375.154,45 R -21.628,83 

  CP 87.306,97 PC 0,00 I 0,00 

  CS 633.592,41 TP 375.154,45 FPV 87.306,97 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 8.634,58 PR 0,00 R 0,00 

  CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 

  CS 8.634,58 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 09 Politica regionale 
unitaria per lo 
sviluppo sostenibile 
e la tutela del 
territorio e 
l'ambiente 

RS 554.920,02 PR 375.154,45 R -21.628,83 

CP 87.306,97 PC 0,00 I 0,00 

CS 642.226,99 TP 375.154,45 FPV 87.306,97 

  

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile 
e tutela del 
territorio e 
dell'ambiente 

RS 2.686.587,66 PR 1.314.596,58 R -230.899,57 

CP 6.201.456,26 PC 1.398.652,92 I 4.105.429,59 

CS 8.898.846,94 TP 2.713.249,50 FPV 318.075,48 
  

MISSIONE 11 Soccorso civile 

  

1101 PROGRAMMA 01 
Sistema di protezione civile 

TITOLO 1 Spese correnti RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00 

  CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 

  CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sistema di 
protezione civile 

RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00 

CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 

CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51 
  

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile RS 13.817,36 PR 11.755,24 R -1.335,00 

CP 238.434,17 PC 12.128,73 I 104.081,39 

CS 252.251,53 TP 23.883,97 FPV 74.963,51 
  

MISSIONE 13 Tutela della salute 

  

1307 PROGRAMMA 07 
Ulteriori spese in materia sanitaria 

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

  CP 20.000,00 PC 0,00 I 13.054,00 

  CS 20.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

  CP 15.000,00 PC 0,00 I 11.590,00 

  CS 15.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in 
materia sanitaria 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 35.000,00 PC 0,00 I 24.644,00 

CS 35.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 35.000,00 PC 0,00 I 24.644,00 

CS 35.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 
  

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

  

1801 PROGRAMMA 01 
Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

TITOLO 1 Spese correnti RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00 

  CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 

  CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie 
con le altre 
autonomie 
territoriali 

RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00 

CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 

CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le 
altre autonomie 
territoriali e locali 

RS 513.600,00 PR 292.877,55 R 0,00 

CP 312.693,03 PC 0,00 I 312.693,03 

CS 826.293,03 TP 292.877,55 FPV 0,00 
  

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 

  

2001 PROGRAMMA 01 
Fondo di riserva 

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

  CP 7.354,42 PC 0,00 I 0,00 

  CS 7.354,42 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 7.354,42 PC 0,00 I 0,00 

CS 7.354,42 TP 0,00 FPV 0,00 

2002 PROGRAMMA 02 
Fondo svalutazione crediti 

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

  CP 365.015,34 PC 0,00 I 0,00 

  CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 02 Fondo svalutazione 
crediti 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 365.015,34 PC 0,00 I 0,00 

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

2003 PROGRAMMA 03 
Altri fondi 

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

  CP 466.605,04 PC 0,00 I 0,00 

  CS 466.605,04 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 466.605,04 PC 0,00 I 0,00 

CS 466.605,04 TP 0,00 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 838.974,80 PC 0,00 I 0,00 

CS 473.959,46 TP 0,00 FPV 0,00 
  

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 

  

9901 PROGRAMMA 01 
Servizi per conto terzi - Partite di giro 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57 

  CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 

  CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizi per conto 
terzi - Partite di giro 

RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57 

CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 

CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER 
CONTO TERZI 

RS 1.766.542,09 PR 440.802,88 R -187.555,57 

CP 7.355.000,00 PC 3.353.337,10 I 3.992.758,25 

CS 9.121.542,09 TP 3.794.139,98 FPV 0,00 
  

TOTALE MISSIONI RS 8.773.121,89 PR 4.736.134,30 R -773.418,40 

   CP 40.119.204,68 PC 17.701.409,18 I 23.800.902,40 

   CS 48.562.543,27 TP 22.437.543,48 FPV 5.659.557,99 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 8.773.121,89 PR 4.736.134,30 R -773.418,40 

   CP 40.119.204,68 PC 17.701.409,18 I 23.800.902,40 

    CS 48.562.543,27 TP 22.437.543,48 FPV 5.659.557,99 

 

Analizzando il quadro riassuntivo della gestione finanziaria si può ulteriormente evincere 
l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione e la programmazione delle spese di investimento 
che, inevitabilmente, vista la loro complessità, ha interessato anche esercizi successivi 
generando un fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale di € 5.014.037,91.  
Da evidenziare che nel corso dell’anno sono stati erogati spettanze al personale dipendente 
relative agli anni precedenti e dall’analisi delle poste si può evincere come sia stato in ogni 
caso rispettato il vincolo del contenimento della spesa di personale.  
Da considerare che l'Ente sopporta il peso finanziario non indifferente del Centro 
Funzionale Multirischi il cui finanziamento è ricompreso nel fondo istituzionale dell'Ente. 
 
L’attività finanziaria si chiude con il risultato finanziario dell’amministrazione, riportato nella 
tabella seguente, precisando che la parte “altri accantonamenti” confluirà in un fondo 
apposito da utilizzare per effettuare i pagamenti di spettanze pregresse da corrispondere ai 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

dipendenti nell'anno 2020, i “vincoli derivanti da trasferimenti” riguardano le convenzioni che 
l'Ente stipula mentre i “vincoli formalmente attribuiti dall'Ente” riguarda l'ammontare del 
fondo ecoreati la cui destinazione deve essere ancora formalizzata per carenza normativa. 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
    GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZ
A 

TOTALE 

          
FONDO CASSA AL 1° GENNAIO       16.301.994,15 
          
RISCOSSIONI (+) 1.003.278,94 21.958.419,63 22.961.698,57 
PAGAMENTI (-) 4.736.134,30 17.701.409,18 22.437.543,48 
          
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     16.826.149,24 
          
          
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     16.826.149,24 
          
          
RESIDUI ATTIVI (+) 2.253.084,37 1.954.762,26 4.207.846,63 
DI CUI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI DI TRIBUTI EFFETTUATI 
SULLA BASE DELLA STIMA DEL DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 

      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.263.569,19 6.099.493,22 9.363.062,41 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)     645.520,08 
(1) 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)     5.014.037,91 
(1) 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 (A) (=)     6.011.375,47 
(2) 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019: 
Parte accantonata    
(3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  1.520.672,89 
(4) 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)  146.872,29 
(5) 

Altri accantonamenti 1.783.165,07  
Totale parte accantonata (B) 3.450.710,25 

 

Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 533.842,30 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 309.758,00 
Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 843.600,30 
Parte destinata agli investimenti   

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
     
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.717.064,92 



  

 ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 

 

Conclusioni 
 
Dall'analisi e dai prospetti analizzati la gestione dell'Ente nell'Esercizio 2019 è stata 
improntata sulla prudenza, mantenendo un equilibrio di bilancio e  rispettando il 
contenimento della spesa previsto dalle norme di settore. Nonostante le difficoltà legate alla 
esiguità di personale ed alle problematiche connesse alla gestione amministrativa 
dell’Agenzia, l'Ente ha, comunque, posto in essere tutte le azioni indicate nel Piano delle 
attività 2019 per il perseguimento obiettivi istituzionali nello stesso indicati. 
In particolare, sono state effettuate in pieno e costante raccordo con il Dipartimento 
Ambiente della Regione Calabria tutte le attività di analisi, monitoraggio e controllo svolte e 
gestite sia dalle strutture centrali che dai Dipartimenti e finalizzate in ogni caso a fornire il 
necessario supporto tecnico-scientifico che la legge demanda all’Agenzia. 
Tutte le azioni e le attività sopra dette sono state poste in essere nel pieno rispetto dei 
principi che governano l’agire delle PP.AA. e per conseguenza nel pieno rispetto dei principi 
di legalità, buon andamento, efficacia ed efficienza propri dell’azione amministrativa.  
 
 
 

Il Direttore Generale 
f.to On. Dott. Domenico Pappaterra 


	DEL_370
	allegato a risultato (1)
	PARERE_finanziario_2 (1)
	RELAZIONE SULLA GEST (2)

